

MONITOR MIGRACYJNY NR 2 12B/2022

Grudzień 2022

Przygotował: **Jan Wójcik**

Austria i Holandia blokują rozszerzenie Schengen z powodu nielegalnej migracji

Plany poszerzenia unijnej strefy swobodnego przemieszczania się o Chorwację, Rumunię i Bułgarię napotkały poważną przeszkodę w postaci weto ze strony Austrii. Powodem jest gwałtowny wzrost imigrantów docierających w tym roku do Austrii szlakiem zachodniobałkańskim. Austria obawia się, że wprowadzenie tych krajów do Schengen spowoduje nasilenie się migracji. W tym roku Austria przyjmie więcej wniosków o ochronę międzynarodową niż zrobiła to w 2015 roku, 40% nielegalnych imigrantów pochodzi z Indii i Tunezji. Kanclerz Karl Nehammer uważa, że weto można będzie znieść jeżeli obydwa kraje poprawią kontrolę swoich granic, wezwął też, żeby UE wsparła Bułgarię w budowie lepszego płotu na granicy.

Weto Austrii zgłoszone 8 grudnia nie obejmuje Chorwacji. Przeciwno Bułgarii jest także Holandia, jeden z głównych krajów docelowych nielegalnej migracji. Premier Mark Rutte oskarżył nawet Bułgarię, że za 50 euro nielegalni imigranci dostają zgodę na przejście z Turcji do Bułgarii. W ubiegłym tygodniu parlament holenderski przyjął rezolucję zgłaszającą sprzeciw wobec rozszerzenia Schengen. Podobne zastrzeżenia zgłaszał także Sztokholm. Również Słowenia, chociaż nie deklarowała sprzeciwu wobec członkostwa, zastrzegła, że jeżeli strefa Schengen rozszerzy się w styczniu o Chorwację, wprowadzi kontrole graniczne na wewnętrznej granicy z sąsiadem. Ministrowie spraw wewnętrznych UE ostatecznie 8 grudnia zagłosowali za rozszerzeniem strefy swobodnego przepływu ludzi o Chorwację z dniem 1 stycznia 2023.

Blokada wobec Bułgarii i Rumunii rodzi problemy po stronie Komisji Europejskiej, która twierdzi, że kraje te spełniły wszystkie wymagania oczekiwane przez KE. Wiceprezydent KE Margaritis Schinas twierdzi, że to gra polityczna polityków, a rozszerzenie Schengen oznacza lepszą, a nie gorszą kontrolę nad nielegalnymi przekroczeniami granic.

Jednak i te zapewnienia KE poddawane są krytyce. Komisja twierdzi, że granice Bułgarii są bezpieczne, dobrze zarządzane, a tydzień temu zginął bułgarski strażnik graniczny na granicy z Turcją, postrzelony przez przemytnika imigrantów. Chorwacja i Bułgaria są oskarżane też od strony praw człowieka, za przeprowadzanie nielegalnych deportacji, a nawet okradanie imigrantów przez funkcyj-

nariuszy granicznych.

Na czwartkowym szczycie migracyjnym UE (15.12), chociaż rozszerzenie Schengen nie było przedmiotem obrad, Bułgaria domagała się gwarancji, że wstąpi do strefy najdalej do października 2023.

Francja i Niemcy zawracają imigrantów do Polski

„Rzeczpospolita” informuje, że jeżeli chodzi o imigrantów przybywających do UE przez Polskę Francja i Niemcy stanowczo stosują regulację Dublin III pozwalającą odsyłać im imigrantów do naszego państwa. Na razie dotyczy to 76 przypadków Afgańczyków i Irakijczyków, którzy nie zamierzali zostać w Polsce.

To wyzwanie logistyczne dla polskich służb, ponieważ konieczne jest ponowne przyjęcie wniosku o ochronę międzynarodową i skierowanie do ośrodka dla cudzoziemców. Miejsce ma też proceder zgłaszania wniosków o ochronę w Polsce, ucieczki za granicę, odsyłania na podstawie Dublin III, kolejnego wniosku i kolejnej ucieczki. Funkcjonariusze odpowiedzialni za procedur z tym związane nadali temu już wcześniej nazwę „drzwi obrotowych”.

rp.pl

Przed tą sytuacją ostrzegałem od początku kryzysu na polsko-białoruskiej granicy w 2021 roku, wiedząc, że nasi zachodni partnerzy mają już coraz mniej tolerancji na przybywanie kolejnych imigrantów. Sytuacja, co opisywałem podczas zorganizowanej przez Fundację Opportunity konferencji „3 Seas i Opportunity” zmierza do klinca, w którym bogate socjalnie państwa UE będą przyciągać imigrantów jednocześnie krytykując nas za konieczne próby powstrzymania nielegalnego przekraczania granicy i wdrażając Dublin III. Jeżeli to nie ulegnie zmianie staniemy się, podobnie jak inne kraje graniczne, obozem dla nielegalnych imigrantów.

Migranci testują trasę przez Kaliningrad

Imigranci, zgodnie z zapowiedzią Rosji i wyposażeni w przyznane im przez Rosję wizey zaczynają napływać do Kaliningradu, twierdzą niemieccy dziennikarze. Jak twierdzą polskie władze w październiku nie było nielegalnych przekroczeń granicy polsko-rosyjskiej, ale dziennikarze niemieckiego nadawcy SWR wytopili imigrantów, którzy z Bliskiego Wschodu dostali się do rosyjskiej enklawy.

infomigrants.net

Reforma ramy prawnej Azylu i Migracji priorytetem UE

Parlament Europejski i kolejne prezydencje Rady Europejskiej zgodziły się 15 grudnia, że priorytetem do 2024 roku ma być zreformowanie ram prawnych dotyczących azylu i migracji, zgodnie z propozycją Komisji Europejskiej z 2020 roku znaną jako „Pakt na rzecz Migracji i Azylu”. Także tego dnia uzgodniono wspólne zmiany dla UE w zakresie polityki azylowej takie, jak skrócenie okresu, po którym wnioskujący o ochronę może podjąć pracę z 9 do 6 miesięcy, czy zapewnianie edukacji językowej i obywatelskiej, żeby przyspieszyć integrację. Wszystkim dzieciom bez opieki należy będzie też przyznać opiekuna oraz objąć obowiązkiem edukacyjny.

Problemem w realizacji tego celu może być Szwecja, która obejmie od 1 stycznia prezydencje w UE. Po wyborach w tym roku duży wpływ na rząd ma partia Szwedzkich Demokratów, dla której powstrzymywanie migracji jest kluczowe, a wzoruje się bardziej na podejściu Victora Orbana niż unijnych polityków. Agenda prezydencji została ustalona jeszcze przez poprzednią lewicową koalicję, ale nie wiadomo jak SD będzie chciała ją realizować.

europarl.europa.eu
politico.eu

5 żądań Austrii wobec UE w kwestii migracji

1. KE powinna płacić za operacje policyjne za granicą, które zwalczają nielegalną migrację oraz wspierać państwa UE z zewnętrznymi granicami w ochronie granic, w tym finansowania infrastruktury.

2. KE powinna mieć „Dyrektywę Odrzucenia” taką samą jak posiada w przypadku przyznawania tymczasowej ochrony.

3. Powinno umożliwić się wszystkim państwom członkowskim UE przeprowadzanie procedur azylowych w krajach trzecich. Na wzór prób Danii i Wielkiej Brytanii.

4. Ułatwienie w odebraniu statusu ochrony międzynarodowej lub tymczasowej osobom popełniającym przestępstwa.

5. KE powinna ustanowić i sfinansować programy pilotażowe szybkiego przeprowadzania procedur azylowych na zewnętrznych granicach UE.

www.aa.com.tr

Boston Consulting Group twierdzi, że do 2050 roku z powodu starzenia się społeczeństw i spadku demografii 10 najbardziej dotkniętych tymi procesami państw będzie potrzebowało 345 milionów imigrantów. Wśród najbardziej

zagrożonych są Chiny, Japonia, Niemcy, Włochy czy Rosja. Problem dotyczy też USA, ale imigracja wypełnia tam lukę na rynku. Z kolei wśród dziesięciu krajów o największym przyroście populacji przybędzie 770 milionów osób w wieku produkcyjnym. BCG informuje, że obecnie większość ze 170 milionów migrantów to imigranci zarobkowi.

www.businessinsider.de

Szwecja chce zaostrzyć politykę imigracyjną i azylową

Rząd Szwecji pod wpływem koalicjanta (pozostającego poza rządem) Szwedzkich Demokratów proponuje wycofanie się z bezterminowego przyznawania prawa do azylu. Mówi się też o zamiarach zredukowania liczby udzielanych statusów ochrony międzynarodowej o 80%. Są też plany trzykrotnego zwiększenia minimalnego dochodu wymaganego do uzyskania zgody na imigrację zarobkową, co ma wyeliminować mniej wykształconych imigrantów. Z kolei w sprawie problemu gangów imigranckich, ci którzy nie posiadają obywatelstwa, a będą podejrzewani o członkostwo w gangu, mogą zostać deportowani jeszcze przed orzeczeniem wyroku.

www.infomigrants.net

Dania chce wspólnego ośrodka recepcyjnego dla całej UE

Socjaldemokratyczna koalicja premier Mette Frederiksen chce utworzenia wspólnego unijnego ośrodka recepcyjnego poza granicami Unii, gdzie będą rozpatrywane wnioski azylowe. Socjaldemokraci twierdzą, że obecny system jest niehumanitarny, ponieważ środki finansowe idą na kosztowne utrzymywanie imigrantów w Europie i procedowanie wniosków zamiast na walkę z przyczynami migracji. „To wymaga ambitnych działań na rzecz klimatu i stabilnego gospodarczego wzrostu, w szczególności w Afryce”, mówi 63-stronicowy program duńskiego rządu.

www.thenationalnews.com

Pakistańczycy dobrowolnie wracają z Grecji

86 pakistańskich imigrantów zdecydowało się na dobrowolny powrót z Grecji do domu. Powrót z wsparciem na relokację, jest współfinansowany w 75% przez Unię Europejską i 25% przez Grecję. Przez ostatnie 3 lata z tego programu skorzystało 9 200 osób. Jednak w samym bieżącym roku do Grecji nielegalnie dostało się już prawie 16 tysięcy osób.

www.infomigrants.net